
 

  

1 

Об утверждении Порядка предоставления 
иных межбюджетных трансфертов из бюджета 
Горнозаводского муниципального района 
бюджетам поселений Горнозаводского 
муниципального района 

Руководствуясь статьями 142, 142.4 Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации, статьей 16.2 Положения "О бюджетном процессе в Горнозаводском муни-

ципальном районе", утвержденного решением Земского Собрания Горнозавод-

ского муниципального района 26 сентября 2007г. № 88 (в редакции решений Зем-

ского Собрания Горнозаводского муниципального района от 31.10.2007 № 105, от 

30.09.2008 № 64, от 27.10.2010 № 91), статьей 25 Устава Горнозаводского муни-

ципального района Пермского края, Земское Собрание Горнозаводского муници-

пального района 

РЕШАЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета Горнозаводского муниципального района бюджетам по-

селений Горнозаводского муниципального района. 

2. Признать утратившим силу решение Земского Собрания Горнозаводско-

го муниципального района от 22 июля 2009г. № 45 «Об утверждении Порядка 

предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Горнозаводского 

муниципального района бюджетам поселений Горнозаводского муниципального 

района». 

3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Новости». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

депутатскую комиссию Земского Собрания Горнозаводского муниципального 

района по вопросам экономики, бюджета, налогов и землепользования (Незнамо-

ва О.Ю.). 

 

Глава муниципального района - 

глава администрации муниципального 

района 

______________Л.Н. Софонов 

Председатель Земского Собрания 

Муниципального района 

 

________________И.В. Дубов 

29.06.2011 52 

 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112715;fld=134;dst=2158
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112715;fld=134;dst=2190
consultantplus://offline/main?base=RLAW908;n=48964;fld=134;dst=100102
consultantplus://offline/main?base=RLAW908;n=90705;fld=134;dst=100457


 

  

2 

 

УТВЕРЖДЕН 

решением Земского Собрания 

Горнозаводского муниципального 

района 

от 29.06.2011  № ____ 

 

 

Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета 

Горнозаводского муниципального района бюджетам поселений  

Горнозаводского муниципального района 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок определяет основания и условия предоставления 

иных межбюджетных трансфертов из бюджета Горнозаводского муниципального 

района бюджетам поселений. 

1.2. Иные межбюджетные трансферты предусматриваются в составе бюдже-

та муниципального района в целях оказания финансовой помощи органам мест-

ного самоуправления поселений при выполнении полномочий органов местного 

самоуправления по вопросам местного значения поселений. 

1.3. Межбюджетные трансферты из бюджета Горнозаводского муниципаль-

ного района бюджетам поселений предоставляются при условии соблюдения со-

ответствующими органами местного самоуправления поселений бюджетного за-

конодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федера-

ции о налогах и сборах. 

 

2. Порядок и условия предоставления иных межбюджетных 

трансфертов 
2.1. Бюджетам поселений, входящих в состав Горнозаводского муниципаль-

ного района, могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты в соот-

ветствии с решением о бюджете на очередной финансовый год и плановый пери-

од. 

2.2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются поселениям при 

наличии источников дополнительных поступлений в бюджет Горнозаводского 

муниципального района и(или) при сокращении бюджетных ассигнований по от-

дельным статьям расходов бюджета. 

2.3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются поселениям в сле-

дующих случаях: 

- на оказание финансовой помощи в связи с несбалансированностью бюдже-

тов поселений при выполнении полномочий по вопросам местного значения по-

селений; 

 

 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112715;fld=134;dst=93


 

  

3 

- на софинансирование расходных обязательств, возникающих при выпол-

нении полномочий органами местного самоуправления по вопросам местного 

значения поселений в соответствии с заключенными соглашениями; 

-на проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций 

при угрозе их возникновения, проведение аварийно-восстановительных работ по 

ликвидации последствий стихийных бедствий, противопаводковых и противопо-

жарных мероприятий и других чрезвычайных ситуаций. 

2.4. Для получения финансовой помощи органы местного самоуправления 

поселений представляют в администрацию Горнозаводского  муниципального 

района обоснование потребностей и расчет финансовых средств, необходимых 

им для выделения финансовой помощи. 

Решение о выделении иных межбюджетных трансфертов на сбалансирован-

ность бюджетов поселений принимается Земским Собранием по представлению 

главы муниципального района путем внесения изменений и дополнений в реше-

ние о бюджете Горнозаводского муниципального района на соответствующий 

финансовый год и плановый период. 

Финансовая помощь на сбалансированность бюджетов поселений может 

иметь целевое назначение и предоставляется на основании заключенного согла-

шения. 

2.5. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам поселе-

ний на следующих условиях: 

а) предоставление органами местного самоуправления поселений на имя гла-

вы Горнозаводского муниципального района заявки на софинансирование рас-

ходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органами мест-

ного самоуправления по вопросам местного значения поселений, с приложением 

решения представительного органа об утверждении расходов в разрезе меропри-

ятий (объектов), пояснительной записки (обоснования целесообразности) реали-

зации в разрезе источников финансирования; 

б) долевое участие органов местного самоуправления поселений в финанси-

ровании данных расходов в объеме не менее 25 процентов от объема бюджетных 

ассигнований поселений, предусмотренных в соответствующем финансовом году 

на реализацию данных направлений; 

в) использование межбюджетных трансфертов на финансирование расход-

ных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органами местного 

самоуправления по вопросам местного значения поселений; 

г) предоставление отчетности об использовании средств, предусмотренных 

на софинансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении 

полномочий органами местного самоуправления по вопросам местного значения 

поселений. 

Размер указанных иных межбюджетных трансфертов утверждается решени-

ем о бюджете Горнозаводского муниципального района на очередной финансо-

вый год и плановый период в разрезе приоритетных и инвестиционных проектов 

поселений. 

 

 

 



 

  

4 

2.6. Иные межбюджетные транс- ферты, переданные бюджетам поселе-

ний, отражаются в доходной части соответствующего бюджета согласно бюд-

жетной классификации. 

2.7. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется на 

основании бюджетной росписи в пределах утвержденных в установленном по-

рядке лимитов бюджетных обязательств. 

2.8. В случае невыполнения или нарушения условий, установленных настоя-

щим Порядком, предоставление иных межбюджетных трансфертов приостанав-

ливается. 

 

3. Контроль и отчетность за использованием 

иных межбюджетных трансфертов 
 

3.1. Исполнительные органы местного самоуправления поселений ежеквар-

тально в сроки, установленные для сдачи квартальных отчетов об исполнении 

бюджета соответствующего поселения, представляют в финансовое управление 

администрации Горнозаводского муниципального района отчет об использовании 

средств иных межбюджетных трансфертов по форме согласно приложению к 

настоящему Положению. По запросу финансового управления администрации 

Горнозаводского муниципального района исполнительные органы местного са-

моуправления поселений представляют оперативную отчетность по использова-

нию средств иных межбюджетных трансфертов. 

3.2. При установлении финансовым управлением администрации Горноза-

водского муниципального района отсутствия у поселения потребности в иных 

межбюджетных трансфертах, а также не использованные на конец финансового 

года иные межбюджетные трансферты подлежат возврату в бюджет Горнозавод-

ского муниципального района. 

3.3. Органы местного самоуправления поселений несут ответственность за 

целевое использование иных межбюджетных трансфертов, полученных из бюд-

жета Горнозаводского муниципального района, и достоверность представляемых 

отчетов. 

3.4. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов осу-

ществляет Контрольно-счетная палата Горнозаводского муниципального района, 

финансовое управление администрации Горнозаводского муниципального райо-

на. 

 

consultantplus://offline/main?base=RLAW908;n=89030;fld=134;dst=100047


 

  

5 

Приложение 

к Порядку предоставления  иных  межбюджетных 

трансфертов из бюджета Горнозаводского 

муниципального района бюджетам поселений 

 

Форма 

 

ОТЧЕТ 

О РАСХОДОВАНИИ СРЕДСТВ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 

_____________ ПОСЕЛЕНИЯ ЗА _______ КВАРТАЛ 200__ ГОДА 

 

Цель,     

наименование 

расходного  

полномочия 

Код  расхода 

КФСР, 

КЦСР, КВР,   

КОСГУ 

Поступило    

средств 

Утверждено 

бюджетных  

ассигнова- 

ний, всего 

Лимиты    

бюджетных   

обязательств 

на отчетный  

период 

Кассовое    

исполнение 

Неисполь-  

зованные   

назначе-

ния 
Все-

го 

В отчетном 

периоде 

Все-

го 

В отчетном 

периоде 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

         

         

Итого                

 
Глава поселения ________________________ 

                        подпись 

Исполнитель     ________________________ 

                        подпись 

Телефон 


